
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 24/11/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XIV
Exame de Relatórios das Juntas e
Comissões Especiais

Quanto aos documentos 027, 028 e 229.

Oriundos do(a):

Sínodo Bahia, Sínodo Piauí e Sínodo Norte de Minas.

Ementas:

. Sobre práticas Neopuritanas;

. Proposta quanto a Práticas Neopuritanas;

. Consultas quanto a Práticas Neopuritanas;

REVISÃO DE MATÉRIA

O SC-E/IPB - 2010 RESOLVE: 

1. Não referendar a decisão da CE-2008 pela mesma não ser o fórum constitucional para
tratar a matéria;
2. Contudo considerar correta a decisão, referendando-a em seus termos. A saber:
CE-SC/IPB 2008, contida no documento 193: "CE-2008- Doc. 193 - CE-SC/IPB-2008 -
Doc.CXCIII - Quanto ao documento 202 - Proveniente do Presbitério Sul Paulistano -
Sínodo de Piratininga - Ementa: Consulta do Presbitério Sul Paulistano Sobre Práticas
Neo-Puritanas. Considerando: 1. Que as práticas elencadas pelo PSPA tais como:
cântico exclusivo de salmos, proibição de mulheres cristãs de orarem nos cultos da
Igreja, proibição de instrumentos musicais e de corais nos cultos não encontram amparo
nos símbolos de fé da Igreja e nem nos Princípios de Liturgia que regem o culto na Igreja
Presbiteriana do Brasil; 2. Que a Igreja Presbiteriana do Brasil é historicamente uma
Igreja litúrgica, e que tem primado por um culto solene, embasado nas Sagradas
Escrituras conforme interpretado pelos seus símbolos de fé; A CE-SC/IPB 2008
RESOLVE: 1. Lamentar que as restrições esposadas por aqueles que defendem tais
práticas estejam trazendo confusão no seio do povo presbiteriano; 2. Determinar aos

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

pastores que observem os "Princípios de Liturgia"da Igreja Presbiteriana do Brasil como
parâmetro litúrgico para os cultos em suas igrejas, bem como os fundamentos teológicos
do culto esposados pela Confissão de Fé de Westminster e seus Catecismos Maior e
Breve como norteadores para uma sadia teologia do culto; 3. Determinar aos concílios
da Igreja Presbiteriana do Brasil que velem pela execução da liturgia reformada,
conforme expressa nos Símbolos de Fé e Princípios de Liturgia adotados pela IPB,
repelindo todas as práticas estranhas a eles, quer sejam elas "Neo-Puritanas"de
restrição de genuínos atos litúrgicos, quer sejam de acréscimos de práticas
antropocêntricas "Neo-pentecostais".

Sala das Sessões, 24 de Novembro de 2010.

Relator: Rev. Leonardo Sahium
Sub-relator: Rev. Gerson Leite de Moraes
Membros: Presb. Adauto Celso Medeiros, Rev. Adilson Carvalho Lordêlo, Rev.
Amauri Costa de Oliveira, Rev. Anderson Gonçalves, Presb. Antonio Miguel
Da Silva Filho, Rev. Augustus Nicodemus Gomes Lopes, Rev. Cleber De
Oliveira Batista, Rev. Domingos da Silva Dias, Presb. Edson Luiz Martins
Ribeiro, Presb. Expedito Lima De Holanda, Rev. Flávio Marcus da Silva
Souza, Rev. Geraldo Batista Neto, Presb. Ilto Gomes De Aguiar, Rev. Ismael
Bastos Barbosa, Rev. Izaias Monteiro Da Silva, Rev. Jair David Laurindo, Rev.
João Leal Eiró da Silva, Presb. José Pinheiro Da Costa, Rev. José Vicente
Pereira, Presb. Luis Henrique Alves Pimenta, Presb. Marcus Bolliger Lane,
Rev. Marthon Ary Mendes, Presb. Marusan Antônio Baliza, Presb. Onésimo
Batista De Almeida, Rev. Reginaldo De Freitas Junior, Rev. Ricardo Agreste
da Silva, Presb. Robson Da Silva Bastos, Rev. Romilson Bastos Leite, Presb.
Rubens Melo De Almeida, Presb. Severino Fabrício De Oliveira Junior, Presb.
Tércio Miguel Januário, Presb. Valdemir Serafim Pereira, Rev. Zedequias
Alves.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
  
Origem:  
 

 
 

 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo. 

 

Fraternalmente  
 

 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 
Secretário Executivo do Supremo Concílio da 

Igreja Presbiteriana do Brasil 
 

  

PROTOCOLO Nº 027 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

Sínodo da Bahia, oriundo do Presbitério da Bahia 
 
 

Sobre Práticas Neopuritanas 



















 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
  
Origem:  
 

 
 

 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo. 

 

Fraternalmente  
 

 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 
Secretário Executivo do Supremo Concílio da 

Igreja Presbiteriana do Brasil 
 

  

PROTOCOLO Nº 028 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

Sínodo Piauí    

 

Proposta quanto a Práticas Neopuritano 







 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
  
Origem:  
 

 
 

 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo. 

 

Fraternalmente  
 

 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 
Secretário Executivo do Supremo Concílio da 

Igreja Presbiteriana do Brasil 
 

  

PROTOCOLO Nº 229 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

CE-SC/IPB 2010 – Doc. CLXII Sínodo Norte de Minas 

Consulta quanto Práticas Litúrgicas 










